
Abstrakt 

Tato práce se zabývá vývojem azylové politiky v České republice od roku 2000 do roku 2016. 

Azylová politika je oblastí, která se po většinu času odehrává mimo větší zájem veřejnosti a do 

níž vstupuje malé množství stále stejných aktérů. V současnosti jde však o téma, které je 

vzhledem k celosvětovým událostem okolo tzv. uprchlické krize velice aktuální, a které se 

hojně objevuje ve veřejném diskurzu. Z tohoto a dalších důvodů se v této práci zaměřuji na 

zkoumání vývoje azylové politiky, vysvětlení a popis změn, ke kterým došlo. Vývoj azylové 

politiky v daném období je zkoumán jak z hlediska věcného, což spočívá v identifikaci 

jednotlivých období a jejich charakteristických rysů, tak z hlediska teoretického, a to za pomoci 

teorie přerušované rovnováhy a rámování. Teorie přerušované rovnováhy je vhodná pro 

vysvětlení změny v politice, k nimž dojde po dlouhých obdobích stability. Rámování je 

důležitým prvkem pro teorii přerušované rovnováhy. Pro účely této práce je použito též jako 

metoda analýzy těch vyjednávání v Poslanecké sněmovně, která se týkají legislativy ošetřující 

azylovou politiku. Používané rámce reprezentují to, jak je azylová politika zobrazována, což 

v kombinaci s analýzou dokumentů za celý časový úsek poskytne důkladný vhled do jejího 

vývoje. 

 


